
公表：令和　5年　3月　23日

事業所名　ドーユーラボなは　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　保護者等数（児童数）　22名(26名)　　回収数　17名　　割合　　77％

チェック項目 はい どちらとも
いえない いいえ ご意見 ご意見を踏まえた

対応
環
境
体
制
・
整
備

1
子どもの活動等のスペースが十分に確保されている
か 17 0 0

2 職員の配置数や専門性は適切であるか 16 1 0

3 事業所の設備等は、スロープや手すりの設置などバ
リアフリー化の配慮が適切になされているか 10 7 0

適
切
な
支
援
の
提
供

4
子どもと保護者のニーズや課題が客観的に分析され
た上で、放課後等デイサービス計画*1が作成されて
いるか

15 2 0
・子どもの求めている事
がいまいちわからない
為、探り探りです。

カンファレンスで本人の
情報を話し合い、保護者
と共有していきます

5 活動プログラム*2が固定化しないよう工夫されてい
るか

17 0 0

6 放課後児童クラブや児童館との交流や、障がいのな
い子どもと活動する機会があるか 6 11 0

・コロナの影響もあるの
で今後に期待してます。

コロナ収束後に近隣学童
等と交流する機関を検討
している

保
護
者
へ
の
説
明
等

7
支援の内容、利用者負担等について丁寧な説明がな
されたか 

17 0 0

8
日頃から子どもの状況を保護者と伝え合い、子ども
の発達の状況や課題について共通理解ができている
か 

16 1 0

・送迎中や施設利用時、
ほぼ会話がない様子で心
配しております。(ドーユ
ーラボでの先生方との会
話がPC時の仕方だけだ
と)話しかけたら話する子
なので、先生方からもた
くさん声をかけて頂け
て、コミュニケーション
をとって頂けたら幸いで
す。
・送迎やモニター会議
等、よく話を聞いてもら
えてます。

・ご意見ありがとうござ
います
環境にも慣れ始め、段階
的な支援を行っていきま
す
・今後も児童の様子を話
してもらえる環境を継続
します

9
保護者に対して面談や、育児に関する助言等の支援
が行われているか 15 2 0

10 父母の会の活動の支援や、保護者会等の開催等によ
り保護者同士の連携が支援されているか

5 8 4

・先月のボウリング大会
に参加できませんでした
が次回チャンスがあれば
参加したいと思います。
・そのような会があれ
ば、是非参加して見たい
です。他の子はどうなん
だろう？って思うことが
あるので話し合いができ
たら、心の負担が軽くな
るかもしれません。たく
さん支援をして頂いてい
ますが、やはり2人夫婦
で悩み、孤立しているよ
うな日々です。他の保護
者もそうなのでは？と思
いました。
・保護者会、父母会は理
解しておりません。
・確かに情報収集のため
にも他の保護者さんとお
話ししてみたいなと思う
ことはあります。

・以前、おしゃべり会を
開催し、保護者同士が交
流する環境を提供してい
たが、コロナ禍により開
催を自重していた
・コロナが落ち着いてき
たので保護者が交流を持
てる環境を計画していき
ます

保護者等からの放課後等デイサービス事業所評価の集計結果（公表）
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11

子どもや保護者からの苦情について、対応の体制を
整備するとともに、子どもや保護者に周知・説明
し、苦情があった場合に迅速かつ適切に対応してい
るか

15 2 0
・まだそういう状況にな
いのでわかりません。

・苦情・要望があった際
には迅速に対応いたしま
す

12
子どもや保護者との意思の疎通や情報伝達のための
配慮がなされているか 

16 1 0

・毎回ではなくて良いの
で、簡単にSMSや電話で
も教室での様子や、やっ
ている内容を少しでも教
えていただけたら嬉しい
なと思います。

・活動の様子を連絡で使
用しているアプリで報告
を行います
・事業所のSNSを通じて
活動の様子を報告してい
いきます

13
定期的に会報やホームページ等で、活動概要や行事
予定、連絡体制等の情報や業務に関する自己評価の
結果を子どもや保護者に対して発信しているか

16 1 0

14 個人情報に十分注意しているか 17 0 0

・子どもが通って楽しい
なぁと思える明るい雰囲
気作りをして頂きたいと
思います。
・いつも送迎ありがとう
ございます♪助かってい
ます。

・これからも個人情報に
気をつけて、環境に配慮
して参ります

非
常
時
等
の
対
応

15
緊急時対応マニュアル、防犯マニュアル、感染症対
応マニュアルを策定し、保護者に周知・説明されて
いるか

14 3 0

・たぶんあると思うので
すが、私自身が緊急時の
避難場所などを把握して
おらずすみません。

・緊急時の避難場所やマ
ニュアル等が周知される
よう対応いたします

16 非常災害の発生に備え、定期的に避難、救出、その
他必要な訓練が行われているか 11 6 0

・実施されているかもし
れませんが、こちらで把
握してません。
・訓練してましたら、あ
りがたいです。

・全体訓練はできていな
い
・次年度は必要な訓練を
実施します

満
足
度

17 子どもは通所を楽しみにしているか 15 1 1

・MacBookに触れられる
事は嬉しい様子ですが、
基本的に施設では先生方
が積極的に話しかけてく
ださる様子ではなし、本
人からも話しかけづらい
環境の様子です。家でも
マイクラ出来るのに行っ
て意味あるの？と聞かれ
ました。
・曜日の感覚がないのか
いつまでたっても通所の
日を覚えてくれない。
・とても楽しみにしてい
ます。大事な居場所にな
っています。
・帰宅後の様子が毎回楽
しそうです。

・PC以外の活動も本人
に提案していく
・本人に次回の予約を確
認していく
・今後も楽しく過ごせる
環境を継続して参ります

18 事業所の支援に満足しているか 16 1 0

・本当に贅沢な悩みだ
とは思うのですが、毎
日通えたら良いなと思
います。

・ありがとうございます
・楽しんで通所してもら
えるよう今後も努力して
参ります

*1 放課後等デイサービスを利用する個々の子どもについて、その有する能力、置かれている環境や日常生活全般の状況に関するアセス
メントを通じて、総合的な支援目標及び達成時期、生活全般の質を向上させるための課題、支援の具体的内容、支援を提供する上での
留意事項などを記載する計画のこと。放課後等デイサービス事業所の児童発達支援管理責任者が作成する。

*2 事業所の日々の支援の中で、一定の目的を持って行われる個々の活動のこと。子どもの障がい特性や課題、平日／休日／長期休暇
の別等に応じて柔軟に組み合わせて実施されることが想定されている。
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